
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЯРЦЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                                      

Ярцевская средняя школа №4 

имени Героя Советского Союза О.А. Лосика 

 (МБОУЯСШ №4)  

ПРИКАЗ 

от 03 марта 2025         № 34 

 

О проведении Всероссийских проверочных работ 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Рособрнадзора от 13.05.2024 № 1008 «Об 

утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения Всероссийских 

проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся 

Всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году», c приказом 

Министерства образования и науки Смоленской области от 03.03.2025 № 224-ОД «О 

проведении всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в 2025 году в 

Смоленской области», с приказом Управления  по образованию и молодежной политике 

муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» от 04.03.2025 № 64 «Об 

организации и проведении всероссийских проверочных работ в образовательных 

организациях муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ», в целях 

организации и проведения Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в МБОУЯСШ 

№4 Смоленской области в 2025 году 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Принять участие в проведении ВПР учащимся 4, 5, 6, 7, 8 и 10-х классов на бумажном 

носителе. 

2. Утвердить сроки проведения ВПР в МБОУЯСШ №4 согласно графику (приложение 1). 

4. Назначить ответственным за организацию и проведение ВПР в МБОУЯСШ №4 Коляда 

Е.В., заместителя директора. 

5. Ответственному организатору: 

5.1. Разработать дорожную карту по подготовке школы к ВПР. 

5.2. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие в проведении 

ВПР в 2025 году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР. 

5.3. Внести необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР. 

5.4. Получить доступ в личный кабинет федеральной информационной системы оценки 

качества образования (ФИС ОКО), внести информацию по классам и организовать 

получение и тиражирование материалов для проведения ВПР. 



5.5. В день проведения ВПР передать КИМ ВПР, коды участников и протокол соответствия 

организаторам в аудитории, а критерии оценивания работ – экспертам по проверке. 

5.6. Организовать выполнение участниками работы. 

5.7. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в течение 3-х дней с 

момента проведения работы по соответствующему предмету. 

6. Назначить организаторов в аудитории на период проведения ВПР (приложение 2). 

7. Организаторам проведения в аудитории: 

7.1. Перед проведением ВПР проверить готовность аудитории. 

7.2. В день проведения ВПР: 

 получить материалы для проведения ВПР от ответственного организатора; 

 выдать участникам КИМ ВПР и коды участников. 

7.3. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы. 

7.4. Заполнить бумажный протокол соответствия. 

7.5. По окончании ВПР собрать работы участников и передать их ответственному 

организатору. 

7.6. Заполнить электронную форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из 

участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В 

электронной форме сбора результатов передаются только коды участников, ФИО не 

указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного протокола. 

7.7. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО в разделе «ВПР». Загрузка формы 

сбора результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена в течение 7 дней после 

проведения ВПР по плану-графику. 

7.8. Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в  ФИС ОКО. 

7.9. Обеспечить хранение работ участников до 21 мая 2026 года. 

8. Назначить организаторов вне аудиторий в период проведения ВПР (приложение 3). 

8.1. Организаторам вне аудиторий обеспечить соблюдение порядка всеми учащимися во 

время ВПР. 

9. Организовать присутствие общественных наблюдателей в МБОУЯСШ №4 в день 

проведения ВПР на протяжении всего периода проведения проверочной работы (ПО 

РЕШЕНИЮ ОИВ). 

10. Назначить техническим специалистом по сопровождению проведения ВПР учителя 

информатики Коляда И.В. Техническому специалисту: 

10.1. Оказывать профильную помощь ответственному организатору во время организации и 

проведения ВПР. 

10.2. До дня проведения ВПР получить архив с КИМ ВПР и ключ к архиву и произвести 

печать КИМ. 

10.3. Проверить характеристики компьютеров по минимальным требованиям 

Рособрнадзора. 

11. Назначить экспертов по проверке ВПР (приложение 4). 

11.1. Экспертам по проверке осуществить проверку ответов участников ВПР по 

соответствующему предмету в соответствии с критериями оценивания работ, полученными 

от ответственного организатора, в течение 3-х дней со дня проведения работы. 

12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор школы        Н.А.Ковалева 

 С приказом ознакомлены     Е.В.Коляда 

      И.В.Коляда 

      Л.Д.Кудрякова 

      С.Г.Забурдяева  



Т.Д.Кокорева  

Л.С.Иванова  

Т.Н.Булатова 

Н.Д.Михалькова 

И.Н.Шебунова 

Н.А.Литвинова 

Н.А.Кулешова 

Н.Н.Новикова 

Е.Л.Семенова 

Т.А.Майорова 

И.А.Поливанов 

Т.В.Иванова  

Н.В.Татаринчик 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу МБОУЯШ №4 от 03.03.2025 № 34

 

План - график ВПР в 2024/2025 учебном году 

 

Класс  Предмет Дата 

 

4 А 

4 Б 

Русский язык 17.04 

18.04 

Математика 22.04 

Предметы на основе случайного выбора: 

окружающий мир/литературное чтение/английский язык 

11.04 

 

5 А 

5 Б 

Математика 22.04 

Русский язык 17.04 

Предметы на основе случайного выбора: 

история/литература/английский язык 

15.04 

Предметы на основе случайного выбора: 

биология/география 

24.04 

6 А 

6 Б 

Математика 22.04 

Русский язык 17.04 

Предметы на основе случайного выбора: 

история/обществознание/литература/английский язык 

15.04 

Предметы на основе случайного выбора: 

 география, биология 

11.04 

7 А 

7 Б 

Математика 22.04 

Русский язык 17.04 

Предметы на основе случайного выбора: 

история/обществознание/литература/ английский язык 

14.04 

Предметы на основе случайного выбора: 

 география/биология/физика/информатика 

11.04 

8 А 

8 Б 

Математика 22.04 

Русский язык 17.04 

Предметы на основе случайного выбора: 

история/обществознание/литература/ английский язык 

28.04 

Предметы на основе случайного выбора: 

 география/биология/химия/физика/информатика 

11.04 

10 Математика 22.04 

Русский язык 17.04 

Предметы на основе случайного выбора: 

история/обществознание/география/физика/химия/литература/ 

английский язык 

25.04 



 

Приложение 2  

к приказу МБОУЯШ №4 от 03.03.2025 № 34 

Организаторы в аудитории в период проведения ВПР 

П
р
ед

м
ет

 

Д
ат

а 

Ф
. 

И
. 

О
. 

К
л
ас

с
 

К
аб

и
н

ет
 

№
 у

р
о
к
а 

в
р
ем

я 

4 классы 

Русский язык 17.04 Татаринчик Н.В. 4 А 1 2 08.45-09.30 

Русский язык Иванова Т.В. 4 Б 3 2 08.45-09.30 

Русский язык 18.04 Татаринчик Н.В. 4 А 1 2 08.45-09.30 

Русский язык Иванова Т.В. 4 Б 3 2 08.45-09.30 

Математика 22.04 Татаринчик Н.В. 4 А 1 2 08.45-09.30 

Математика Иванова Т.В. 4 Б 3 2 08.45-09.30 

Предметы на основе случайного выбора: 

окружающий 

мир/ 

литературное 

чтение/ 

английский язык 

11.04 Татаринчик Н.В. 4 А 

 

1 2 08.45-09.30 

окружающий 

мир 

/литературное 

чтение 

/английский 

язык 

Иванова Т.В. 4 Б 3 2 08.45-09.30 

5 классы 

Математика 22.04 Кудрякова Л.Д. 5 А 22 2-3 08.45-10.30 

Математика Забурдяева С.Г. 5 Б 21 2-3 08.45-10.30 

Русский язык 17.04 Шебунова И.Н. 5 А 36 3 09.35-10.20 

Русский язык Литвинова Н.А. 5 Б 30 3 09.35-10.20 

Предметы на основе случайного выбора: 

история/литерат

ура/ 

английский язык 

15.04 Кулешова Н.Н. 5 А 19 4 10.30-11.15 

история/литерат

ура/ 

английский язык 

Иванова Л.С. 5 Б 33 4 10.30-11.15 

биология/геогра

фия 

24.04 Иванова Л.С. 5 А 33 3-4 10.30-12.00 

биология/геогра

фия 

Литвинова Н.А. 5 Б 30 3-4 10.30-12.00 

 

 

 



 

6 классы 

Математика 22.04 Кокорева Т.Д. 6 А 27 3-4 10.30-12.00 

Математика Иванова Л.С. 6 Б 33 3-4 10.30-12.00 

Русский язык 17.04 Поливанов И.А. 6 А 21 3 09.35-10.20 

Русский язык Кокорева Т.Д. 6 Б 27 3 09.35-10.20 

Предметы на основе случайного выбора: 

история/ 

обществознание/ 

литература/ 

английский язык 

11.04 Кокорева Т.Д. 6 А 27 4  

10.30-11.15 

история/ 

обществознание/ 

литература/ 

английский язык 

Майорова Т.А. 6 Б 6 4  

10.30-11.15 

география/ 

биология 

11.04 Кулешова Н.Н. 6 А 19 3-4 10.30-12.00 

география,/ 

биология 

Майорова Т.А. 6 Б 6 3-4 10.30-12.00 

7 классы 

Математика 22.04 Булатова Т.Н. 7 А 

 

26 3-4 10.30-12.00 

Математика Михалькова Н.Д. 7 Б 23 3-4 10.30-12.00 

Русский язык 17.04 Коляда И.В. 7 А 

 

22 2 08.45-09.30 

Русский язык Кулешова Н.Н. 7 Б 19 2 08.45-09.30 

Предметы на основе случайного выбора: 

история/ 

обществознание/ 

литература/ 

английский язык 

14.04 Шебунова И.Н. 

 

7 А 

 

36 2 08.45-09.30 

история/обществ

ознание/литерат

ура/ английский 

язык 

Коляда И.В. 7 Б 15 2 08.45-09.30 

география/биоло

гия/физика/инфо

рматика 

11.04 Кудрякова Л.Д. 7 А 

 

22 2-3 08.45-10.30 

география/биоло

гия/физика/инфо

рматика 

Новикова Н.Н. 7 Б 37 2-3 08.45-10.30 

8 классы 

Математика 22.04 Коляда И.В. 8 А 

 

39 2-3 08.45-10.30 

Математика Шебунова И.Н. 8 Б 36 2-3 08.45-10.30 

Русский язык 17.04 Майорова Т.А. 8 А 

 

6 2 08.45-09.30 

Русский язык Семенова Е.Л. 8 Б 39 2 08.45-09.30 

Предметы на основе случайного выбора: 

история/обществ

ознание/ 

литература/ 

английский язык 

28.04 Булатова Т.Н. 8 А 

 

26 2 08.45-09.30 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

история/обществ

ознание/ 

литература/ 

английский язык 

Кулешова Н.Н 8 Б 19 2 08.45-09.30 

география/биоло

гия/химия/физик

а/информатика 

11.04 Семенова Е.Л. 8 А 

 

39 3-4 10.30-12.00 

география/биоло

гия/химия/физик

а/информатика 

Булатова Т.Н. 8 Б 26 3-4 10.30-12.00 

10 класс 

Математика 22.04 Литвинова Н.А. 10 30 3-4 10.30-12.00 

Русский язык 17.04 Новикова Н.Н. 10 37 3-4 10.30-12.00 

Предметы на основе случайного выбора: 

 

история/обществ

ознание/географ

ия/физика/химия

/литература/ 

английский язык 

25.04 Михалькова Н.А./ 

Литвинова Н.А. 

10 30 3-4 10.30-12.00 



 

Приложение 3 

к приказу МБОУЯСШ №4 от 03.03.2025 № 34 

ОРГАНИЗАТОРЫ ВНЕ АУДИТОРИИ В ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ ВПР 

 

Класс  Предмет Дата ФИО 

4 А 

4 Б 

Предметы на основе случайного выбора: 

окружающий мир/ 

литературное чтение/ 

английский язык 

11.04  

 

 

 

 

 

Малярова А.А. 

Гудырина М.А. 

Сафронова Е.В. 

Поливанова Н.В. 

6 А 

6 Б 

Предметы на основе случайного выбора: 

 география, биология 

7 А 

7 Б 

Предметы на основе случайного выбора: 

география/биология/физика/информатика 

8 А 

8 Б 

Предметы на основе случайного выбора: 

география/биология/химия/физика/информатик

а 

7 А 

7 Б 

Предметы на основе случайного выбора: 

история/обществознание/литература/ 

английский язык 

14.04 

5 А 

5 Б 

Предметы на основе случайного выбора: 

история/литература/английский язык 

15.04 

6 А 

6 Б 

Предметы на основе случайного выбора: 

история/обществознание/литература/английски

й язык 

4 А 

4 Б 

Русский язык 17.04 

 

 

 

 

 

 

Малярова А.А. 

Гудырина М.А. 

Сафронова Е.В. 

Поливанова Н.В. 

5 А 

5 Б 

Русский язык 

6 А 

6 Б 

Русский язык 

7 А 

7 Б 

Русский язык 

8 А 

8 Б 

Русский язык 

10 Русский язык 

4 А 

4 Б 

Русский язык 18.04 Малярова А.А. 

Поливанова Н.В. 

4 А 

4 Б 

Математика 22.04  

 

Малярова А.А. 

Гудырина М.А. 

Сафронова Е.В. 

Поливанова Н.В. 

5 А 

5 Б 

Математика 

6 А 

6 Б 

Математика 

7 А 

7 Б 

Математика 

8 А 

8 Б 

Математика 

10 Математика 

5 А 

5 Б 

Предметы на основе случайного выбора: 

биология/география 

24.04 Малярова А.А. 

Гудырина М.А. 



 

Поливанова Н.В. 

10 Предметы на основе случайного выбора: 

история/обществознание/география/ 

физика/химия/литература/ английский язык 

25.04 Малярова А.А. 

Поливанова Н.В. 

 

8 А 

8 Б 

Предметы на основе случайного выбора: 

история/обществознание/литература/ 

английский язык 

28.04 Малярова А.А. 

Поливанова Н.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 

к приказу МБОУЯСШ №4 

от 03.03.2025 № 34 

ЭКСПЕРТЫ ПО ПРОВЕРКЕ ВПР 

 

Класс  Предмет ФИО 

 

4 А 

4 Б 

Русский язык Татаринчик Н.В. 

Иванова Т.В. 

Математика Татаринчик Н.В. 

Иванова Т.В. 

Предметы на основе случайного 

выбора: 

окружающий мир/ 

литературное чтение/ 

английский язык 

 

 

Татаринчик Н.В. 

Иванова Т.В. 

Забурдяева С.Г. 

Новикова Н.Н. 

Кокорева Т.Д. 

 

5 А 

5 Б 

Математика Семенова Е.Л. 

Русский язык Коляда Е.В. 

Предметы на основе случайного 

выбора: 

история/ 

литература/ 

английский язык 

 

 

Коляда И.В. 

Кудрякова Л.Д. 

Забурдяева С.Г. 

Новикова Н.Н. 

Кокорева Т.Д. 

Предметы на основе случайного 

выбора: 

биология/ 

география 

 

 

Михалькова Н.Д. 

Шебунова И.Н. 

6 А 

6 Б 

Математика Семенова Е.Л. 

Русский язык Кудрякова Л.Д. 

Предметы на основе случайного 

выбора: 

история/ 

обществознание/ 

литература/ 

английский язык 

 

 

Сафронова Е.В. 

Сафронова Е.В. 

Кудрякова Л.Д. 

Забурдяева С.Г. 

Новикова Н.Н. 

Кокорева Т.Д. 

Предметы на основе случайного 

выбора: 

 география/ 

 биология 

 

 

Шебунова И.Н. 

Михалькова Н.Д. 

7 А 

7 Б 

Математика Майорова Т.А. 

Поливанов И.А. 

Русский язык Иванова Л.С. 

Предметы на основе случайного 

выбора: 

история/ 

обществознание/ 

 

 

Литвинова Н.А. 

Литвинова Н.А. 



 

литература/ 

английский язык 

Иванова Л.С. 

Забурдяева С.Г. 

Новикова Н.Н. 

Кокорева Т.Д. 

Предметы на основе случайного 

выбора: 

 география/ 

биология/ 

физика/ 

информатика 

 

 

Шебунова И.Н. 

Шебунова И.Н. 

Булатова Т.Н. 

Булатова Т.Н. 

8 А 

8 Б 

Математика Поливанов И.А. 

Майорова Т.А. 

Русский язык Иванова Л.С. 

Предметы на основе случайного 

выбора: 

история/ 

обществознание/ 

литература/  

английский язык 

 

 

Литвинова Н.А. 

Литвинова Н.А. 

Коляда Е.В. 

Забурдяева С.Г. 

Новикова Н.Н. 

Кокорева Т.Д. 

Предметы на основе случайного 

выбора: 

география/ 

биология/ 

химия/ 

физика/ 

информатика 

 

 

Шебунова И.Н. 

Шебунова И.Н. 

Михалькова Н.Д. 

Булатова Т.Н. 

Булатова Т.Н. 

10 Математика Майорова Т.А. 

Русский язык Иванова Л.С. 

Предметы на основе случайного 

выбора: 

история/ 

обществознание/ 

география/ 

физика/ 

химия/ 

литература/  

английский язык 

 

 

Коляда И.В. 

Коляда И.В. 

Шебунова И.Н. 

Булатова Т.Н. 

Михалькова Н.Д. 

Иванова Л.С. 

Забурдяева С.Г. 

Новикова Н.Н. 

Кокорева Т.Д. 

 

 

 

  


